
   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 2506002/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JUNHO DE 2021. 

 
EMENTA: Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB, do Município do Crato, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e da Lei Municipal n° 3.752, de 08 de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do 

Município do Crato, conforme indicação pelos seus respectivos segmentos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomeia como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do Município do Crato, para 

exercerem o mandato até 31/12/2022, nos termos do art. 4º, § 1°, da Lei Municipal nº 3.752/2021, as pessoas abaixo indicadas: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Maria do Socorro Silva (MEMBRO), CPF 308.055.113-34; 

Titular: Maria Zuli Morais Farias de Souza (MEMBRO), CPF 006.772.903-73; 

Suplente: Francisca Franci Freire de Oliveira Brito, CPF 289.844.553-34; 

Suplente: Nádja Rocha Oliveira, CPF 560.050.593-00. 

 

Representante dos professores da educação básica pública: 

Titular: José Fernandes da Silva (VICE-PRESIDENTE), CPF 346.438.503-53; 

Suplente: Auxiliadora da Silva de Santana, CPF 400.609.503-15. 

 

Representante dos diretores das escolas básicas públicas: 

Titular: Edson Alves Pereira da Silva (PRESIDENTE), CPF 623.662.033-49; 

Suplente: Adryanna Rakel Alves Leal, CPF 325.981.573-20. 

 

Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas: 

Titular: Maria Eliete Guedes (MEMBRO), CPF 809.399.453-04; 

Suplente: Claudioneide Crispim Campos, CPF 308.060.543-87. 

 

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 

Titular: Isana Maria Brito Roque Silva (MEMBRO), CPF 808.081.823-15; 

Titular: José Lourenço da Silva Filho (MEMBRO), CPF 600.080.443-17; 

Suplente: João Luis do Nascimento Mota, CPF 570.262.384-34; 

Suplente: Maura Lúcia de Amorim Pessoa, CPF 139.761.093-04. 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

Representantes dos estudantes da educação básica pública: 

Titular: José Ivanildo de Lima Tertulino (MEMBRO), CPF 755.975.353-15; 

Titular: Jeyson Pereira dos Santos (MEMBRO), CPF 116.427.763-43; 

Suplente: Francisco Elias Nonato, CPF 195.555.633-49; 

Suplente: Mércia Isania da Silva Vieira, CPF 825.180.253-91. 

 

Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Maria do Socorro Jucá Feitosa (MEMBRO), CPF 223.204.823-34; 

Suplente: Antônio Claúdio Gregório, CPF 776.289.343-15. 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: José Junior Petróle de Almeida (MEMBRO), CPF 926.020.373-20; 

Suplente: Yascara Soares Feitosa, CPF 024.967.023-29. 

 

Representantes de organizações da sociedade civil: 

Titular: Antônia Julliana Sarafim Bezerra (MEMBRO), CPF 002.307.673-97; 

Titular: Iara Borges da Silva Marques (MEMBRO), CPF 059.262.043-30; 

Suplente: Luan Paulo Lima e Silva, CPF 033.591.993-67; 

Suplente: Maria do Socorro Lobo Pinheiro, CPF 485.705.243-15. 

 

Representantes do Poder Legislativo: 

Titular: Érico Matheus Brito Duarte (MEMBRO), CPF 016.636.103-80; 

Titular: Marconde Leite Nascimento (MEMBRO), CPF 879.937.083-20; 

Suplente: Antônio Adil Amorim Sampaio, CPF 308.095.503-00; 

Suplente: Antônio Marcos Januário de Souza, CPF 747.489.043-72. 

 

Parágrafo Único. Tendo em vista que o município do Crato não dispõe, atualmente, de escolas indígenas, escolas do campo e escolas 

quilombolas, referentes ao art. 2°, j, k, l, da Lei Municipal nº 3.752/2021, não haverá suas respectivas representações. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


